faſtum, vel non ſeruando promiſſum aut occultando hoſti-  
bus conſilium. Sic Gothi quando biennio obſeſſam Ro-  
mam expugnare non potuerunt, ad fraudes & inſidias cal-  
lida barbaries conuerſebarat, profectionem in patriam ſi-  
mulans, trecentoſque iuuenes animoſitate & decore præ-  
ſtantes, omni obſequio Romanis promoueri præcepit, qui ad  
certum diem Romanis otio torpentibus, ac iocis diſſolutis,  
communi confluxu ad portam aſinariam properãrunt, inter-  
fectiſque improuiſo inſultu cuſtodibus, portam præſto ſu-  
turis Gothis aperiuunt, qui maiori ignominia, quam damno  
totam urbem affecerunt. Huic ſimile videre apud Virgiliũ licet.  
His ſuffragatur Aug. prælibata q. ſuper Ioſue, & Tho. Deus  
præcepit, inquit Ioſue 8. vt conſtituat ſibi inſidiantes bella-  
tores; Hinc ad monemur, inquit, non iniuſtè fieri, ab his qui  
iuſtum bellum gerunt, an aperto Marte, an inſidijs vincant,  
nihil ad iuſtitiam intereſt. Terriò requiritur recta intentio,  
ita vt nullo priuato affectu patiantur ſe corripì, ſed publico  
duntaxat ſenſu ducantur, alioquin poteſtate ſua peſſimè abu-  
tuntur, quæ non in ſuum illis commodum, ſed aliorum bon-  
um ac miniſterium data eſt: Non enim pax quæritur (teſte  
Auguſt. & Iuone parte 10.) vt bellum exerceatur, ſed bellum  
geritur vt pax acquiratur. Ex eodẽ præterea belligerandi iure  
pendet, & præſidorum & fœderum aliarumque; munitionum  
ratio. Præſidia autem voco, quæ ad tuendos regionis fines, per  
ciuitates diſponuntur, Fœdera quæ à principibus finitimis, in  
hanc legem feriuntur, vt ſi quid turbatum in agris ſuis inciderit,  
mutuã ſibi opem ferant, & vires in cõmune conferãt, ad oppri-  
mẽdos humani generis hoſtes cõmunes. Ciuiles munitiones  
ſunt, quarum in arte militari vſus eſt. In militibus quoque re-  
quiritur diſciplina: Non enim rapinis, furtis, ac virginum de-  
ſlorationibus inſiſtere debent, ſed ijs ad quæ ſunt ſacramẽtis  
militaribus adſcripti; Nam militare non eſt peccatum, teſte  
Auguſt. ſed propter prædam militare eſt peccatum, propterea qua-  
ritur, præda graſſetur. Et paulò poſt; Quicumque ſibi ſtipen-  
dia publicè decreta conſequitur, ſi amplius quærit, tanquam  
calumniator & concuſſor, Ioannis ſententia condemnatur.  
Si certum non eſt quod ſit iuſtum bellum, iubente Domi-  
no, ſubditi bellando non delinquant: Obedientia enim eos  
excusat, ſecundum Auguſt. neque obligãtur diligenti ſcruti-  
nio diſcutere, an iuſtum ſit vel iniuſtum, dummodo non ap-  
pareat clarè eſſe iniuſtum. Nec enim tunc deberet obſecun-  
dare. Si extraneus miles acceſſerit, quãtocius cauſam iniuſtã  
reſciuerit, erit retrocedendum, ſecundum Auguſt. cap. eo-  
dem. Et ſi alicui iniuriam præſtiterint, aut iniuſtè aliquid in-  
iuſto

Inſidijs. vii.

Lib. 1. de ciui.  
Dei. cap. 30.

Lib. 2. Enchirid.  
2. 2. quæſt.  
40. art. 3.

3. Inſt. bell.  
conditio.

Lib. 1. 5. ciui.  
Dei. cap. 4.

Cap. 105. &  
repetitur 2. 3.

q. 1. cap. Apud  
veros, &c.

Finis belli.  
Præſidia.

Fœdera.  
Ciuiles muni-  
tiones.

Diſciplina mi-  
litaribus adſcri-  
pta.

Auguſt. ſed propter prædam militare eſt peccatum, propterea qua-  
ritur, præda graſſetur.

Et paulò poſt; Quicumque ſibi ſtipen-  
dia publicè decreta conſequitur, ſi amplius quærit, tanquam  
calumniator & concuſſor, Ioannis ſententia condemnatur.

Si certum non eſt quod ſit iuſtum bellum, iubente Domi-  
no, ſubditi bellando non delinquant: Obedientia enim eos  
excusat, ſecundum Auguſt. neque obligãtur diligenti ſcruti-  
nio diſcutere, an iuſtum ſit vel iniuſtum, dummodo non ap-  
pareat clarè eſſe iniuſtum. Nec enim tunc deberet obſecun-  
dare. Si extraneus miles acceſſerit, quãtocius cauſam iniuſtã  
reſciuerit, erit retrocedendum, ſecundum Auguſt. cap. eo-  
dem. Et ſi alicui iniuriam præſtiterint, aut iniuſtè aliquid in-  
iuſto

Math. 3.  
Luc. 3.

Lib. 2. cõtra  
Fauiſtum Ma-  
nich. cap. 7. 5.

Quid faciendũ  
iniuſto bello?

21. quæst. 66  
nr. 8. decernit.

iniusto bello rapuerint, omnia restituenda, Dinius Thomas, si iustum fuerit bellum, milites possunt sese, absque restitutione nis discrimine, spolijs saturare.

*De torneamentis & duellis. funambulibus, & hastiludijs.* CAPVT III.

Leg. Solent.

Cap. Felicis,  
& ca. Ad au-  
dientiam.  
Cap. in Puta-  
torum.  
Torneamentis  
occumbentes ec-  
clesiastica pri-  
uantur sepul-  
tura.  
Duellum sem-  
per mortale pec-  
catum.

Lib. contra 2.  
epist. Gaudet.  
cap. 23. Serm.  
97. de temp.  
Serm. 88.  
Cap. 18.  
Sess. 23. c. 19.  
de reformat.  
Caneam ecclē-  
siastica sepul-  
tur duello de-  
adentes.

**E**X præmissis alicui oriri posset scrupulus, an torneamēta quæ fiunt, vt homines virium suarū pericula faciant vel se, causa addiscendi, armorum vsū exercent, licita sint. Profecto si non essent ab ecclesia inhibita, nec subesseret discrimen vitæ, animæ & corporis, licita esse possent, quemadmodum iura ciuilia in Pandectis de Aleæ vsu & aleatoribus ea quæ ad exercitium & virium ostentationem conti-  
gunt, admittunt. Sed quia prohibetur iure canonico propter frequentes hominum mortes, & crebra animarum pericula quæ proueniunt; illicita censentur, imò anathematis gladio percussantur, non solum actores, sed qualicumque modo fautores peccatorumque læthiferum incurrunt, adeo vt si quis tali modo occubuerit, vti habetur de Torneamentis, & extra de Torneamentis, licet superuenienti & poscenti, penitentia non negetur, ab ecclesiastica tamen arceri debet sepultura. Monomachia siue duellum est duorum bellum indicens & acceptans, siue pro veritatis manifestatione, siue ad virium ostentationem, siue spectaculi gratia, siue ad propulsandam ignominiam, siue ad terminandam litem ciuilem vel criminalem, est semper peccatū mortiferum, quia eligitur percussio proximi, & expositio propriæ & alienæ vitæ, mortis periculo, absque sufficienti causa, quod prohibetur de clericis in duello pugnantibus, cap. Porro, & 2. quæst. 5. cap. Monomachiam, ex Matth. 7. Non tentabis Dominum Deum tuum. Nec obstat exemplum Sampsonis & Dauidis, quia priuilegium paucorum non facit legem communem, præsertim cum spiritu sancto edocti gesserint quod fecerunt, secundum Aug. necnō Ambros. Detestabilis est ergo ipsius vsus ac astu diabolico inuectus, qui ne cruenta corporū morte animarum etiam perniciem lucretur, occurrit conc. Lateranē. sub Innocen. 3. celebrat. & conc. Trid. in quo tanquam homicidæ puniendi definiuntur, qui duello pugnantes aliquem occiderint, & si in iplo conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura. Quin & eorum fautores quacunque ratione, excommunicationis sententiam incurrunt, ac perpetuo maledictionis vinculo innodantur, Hastiludium (secundum D. illustriss. Cardinalem Thomam Caietanum in summa de peccatis) est, quo pro exercitatione bellica, aut pro solēnitare festiue alicuius iucunditatis regiæ, armati duo equites vel pe-  
dites

duces contra se inuicē currunt cum lanceis, quod ex se nō adducit læthale crimen, quia in eo non interuenit vt plurimum ipsa mors aut mutilatio, vel notabile quodcumq; peius nocementum: huiusmodi enim ludi ex hac dicitur causa censentur perniciosi, quod pericula mortis præ se ferat. Quocirca si huiusmodi non timeatur discriminē, hastiludium & quicumque alius ludus militaris nequaquam est damoandus, siquidem actus humani, ex eo quod vt in pluribus contingit, iudicatur. Vnde liquidō cuiq; constare promptum est, Torneamentū quo multi cōdiditō temere cōtra se mutuo cōfligunt, esse damandū ac exterminādum, quod pericula mortis non excludat: Funambulum verō & hystiones ipso concursu, inuicē; fouere, lactareq;, adeo curiositatis peccatum est, teste Augustino, vt si contingat funambulum errando præcipitem mueri, timorari viri non debeant se existimare ab homicidij peccato immunes: propter spectatores enim, secundum Chrylost. & Ambros. lib. 2. de Abraham, & lucrum temporale, damnabili se discrimini committit.

*De inuidia.* CAPVT IIIII.

**I**NVIDIA (cuius soboles recensentur cum filiabus aliorum peccatorum mortalium apud D. Greg.) est tristitia ex alienis bonis proueniens, secundum Damasc. vel secundum D. Tho. est tristitia inordinata de bono proximi. Istud autem bonum bifariam potest considerari; Primò, vt malum propriū, sicq; de bono alieno valeamus contristari & mœrore affici, sed duplici nihilominus modo: Priori si quis tristetur de bono alicuius, inquantū imminet sibi ex hoc alicuius nocementi periculū, sicut quando homo contristatur super exaltatione sui aduersarij & alicuius tyranni, timēs ne eum lædat, hæc tristitia non habet rationē peccati, quia Israël Iegarus est subuersione Pharaonis, secundū Greg. nec attingit rationē inuidiæ, sed timoris magis induit affectū. Secundò tristimur, quia ille scientiam aliaq; dotes habet naturales, non tamen quia ille habet contabescimus, sed quia nobis desunt, indolemus, nec hic peccatum est constituendum, sed alio modo vsurpatur, vt malum proprium, quasi gloriæ & excellentiæ diminutium, teste Thoma, vbi supra. Quæ quidem æmulatio vnde originem sumat neminē fugere existimamus: Amando namq; propriam excellentiam, vel paribus inuidemus, quod nobis coæquetur, vel inferioribus nec coæquetur, vel etiam superioribus quod eis non coæquamur: Perspicuum est igitur inuidiæ matrem, esse superbiam, quæ nescit esse sterilis, simul enim atque fuerit, continuo facta parit hanc maledictam filiam; extermina matrem, nec poteris sentire sobolem,  
D d quem-

Hastiludij mors  
est illicitum.Funambulum  
intuiti.Lib. 11. Con-  
fess. cap. 35.  
& lib. de 10.  
cordis cap. 3.  
Hieronim. 6. in  
Genesiu.  
Cap. 9.Peccata mor-  
talia cum fi-  
liabus suis.Lib. 31. Mo-  
ral. cap. 17.  
Lib. 2. orihod.  
filei cap. 14.  
2. 2. q. 36.art. 1.  
Ratio inuidiæ  
prior.  
Exo. 1. 15.  
Lib. 5. Mora-  
lium cap. 35.  
2. Ratio nō est  
etiam peccati.Origo inuidiæ  
superbia.

Galat. 5.

Prouerb. 23.  
Prouerb. 5.

Homil. 68.

Similitudo B.  
Ioan. Chrysof.  
Ser. 18. ad fra-  
tres in eremo.D. Aug. addu-  
cit Phœnicis  
exemplum pro  
eodē argumēto  
etiā & D.  
Ambros.  
Hex. mer. cap.  
23. lib. 5.

Simile.

Viperæ natura

Homil. 41. su-  
per Matth.  
Inuidi compa-  
rantur demo-  
nibus.

Horatius.

Homil. 44. ad  
populum An-  
tioch. & hom.  
36. in Matth.  
Sermon. 83. de  
tempore.  
Inuidi diabo-  
lo iniquiores.

quemadmodum suadet D. Paulus: Non efficiamini inuadentes gloriæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes. Et Ne comedas cum homine inuido, & ne desideres cibos eius. Occidit paruulum inuidia. Vnde manifestum euadit inuidiam esse peccatum mortale; nihil enim spiritaliter occidit, quam peccatum mortale, vti D. Ioannes Chrysof. similitudine probat ad populum Antiochenum, quando dicit: Inuidum amarulento animo proximo illato, seipsum occidere, sicut emoritur apis emisso ac amisso aculeo. Et August. Ille est inuidus qui alienum bonum suum facit, & si facere non potest, clamat per vicos & plateas, & velut canis latrat & aulat, sed seipsum primo phœnicis more perimit. Quid enim agit Phœnix? nisi quia dum senescit, ad partes calidissimas volat, ligna siccissima congregat, quibus collectis alarum remigio, ligna percutiendo ignem excutit, (secundum Ambros.) quo se comburi permittit, & in cineres redigi, ex quibus vermiculus exortus, paulatim in pristinam speciem reparatur. Haud secus inuidus cunctis vitæ suæ diebus, seipsum vulnerando comburit. Et ser. 83. de tempore: Inuidia lædit parua eos in quos intenditur, grauius tamē & perniciosus eos prius à quibus procedit, affligit. Sicut enim erugo ferrum, ita inuidia ipsam animam, in qua est, interimit ac consumit; & sicque ferunt vipersas dirupro materno utero in quo conceptæ sunt, nasci, ita inuidiæ natura ipsam animam in qua concepta fuerit interimit & perdit. His consentanea est Chrysof. sententia: Multi, inquit, ante seipfos, quam quibus inuidens perturbat, & quemadmodum sues lurosa immunditia, & demones nostris lætantur damnis, sic inuidi calamitati proximorum garrantur, cum quæ aliquid triste acciderit, tunc aliquantulum respirant, & quiescunt, alienas iacturas, suos quæstus existimantes, aliorum quæ felicitatem, miseriam suam arbitantes, iuxta illud Horatij:

*Inuidus alterius rebus marcescit opimis,  
Et talibus inuidia contabescitibus,  
Fertilior seges est alienis semper in agris,  
Vicimumque pecus grandius uber habet.*

Quos dignis increpationibus suggillat D. Ioannes Chrysof. item D. August. Inuidi sunt feris sæuiores. Ille enim fame impulsæ nos impetunt; Hi beneficos nonnunquam inmicorum loco habent, feris, inquam, sunt sæuiores, demonibus pares, & fortassis iniquiores: Ipsi namque nullo amicitie frædere nos hostiliter persequuntur, sed suo generi minime insidiantur. Et licet scortator ac ganeo volupratis stimulos, concupiscentiæ motus prætendat, fur pauperatam in excusatione adducat, homicida furorem, friuolas quidem nec

admit-

admittendas, tamen qualestuncque excusationes; Inuidus nihil prætereendere potest, nisi animi peccatitatem atque malitiam. Nam si inimicos amare iubemur, quam penam ex amici odio nos daruros arbitramur? & si inimicos diligendo nihil gentilem superamus, si nihil de nobis mali meritos persequimur, quam merebimur veniam? & si peccata Deus illis non remittat secundum Chrysof. qui non condonant à quibus læsi sunt, quam quæso veniam, dabit ijs qui eos à quibus læsi non sunt, iniuria afficere non pertimescunt? secundum eundem. Certè lapidibus impetendi sunt: Nam quemadmodum scarabæi alieno stercore deliciantur, secundum Chrysof. ita inuidi aduersa aliorum fortuna consolantur, vti idem etiam insinuat, super Ioannem. Propterea inuidientia fornicatione ac adulterio grauior est. Altera enim pars peccati vtriusque, in ipso authore consummatur & perficitur; Inuidiæ autem vis, vniuersos populos perdidit, vniuersum orbem terrarum coinquinauit, ipsa cædis mater, ipsius Iosaphat Cain fratrem iniremit, ipsum Esau in Iacob, fratres in Ioseph, diabolus in humanum genus armare non cessauit. At dicis te neminem interficere; verum enim uero multo grauiora facere probaris, cum fratris ignominia concupiscis, cum vndique laqueos tendis, cum persequeris ne virtutibus inuigilet, cum ægre fers orbem terrarum debitum Deo exhibere seruitium; Non igitur per illum cum Deo bellum geris? Vidén quo pergas inuidia? Atqui in murmurans dicis, non quod Deus, sed quod frater clarificatur, malè me habet. Cui occurrit D. Ioannes Chrysof. pronuntians hanc gloriam in Deum redundare, & à consequenti eius impugnationem, nec tergiuersari vales, quasi optes Deum per te glorificari, quia si gaudeas te gloriosum, exhibente fratre, & per te Deus clarificabitur, omnesque dicent, benedictus Deus qui tales habet seruos, ab omni liuore liberos, mutuis gaudentes bonis; Et quid dico fratrem? Nā licet hostis esset & inimicus, si tamen Deus per hunc glorificaretur, amicū fieri propter hoc oporteret. Si enim quis corpus tuū aduersa laborans valitudine, licet sit inimicus, curauerit, ipsum iam primum amicorum esse censendum iudicabis. Christi corpus, hoc est, ecclesiam ornantes vides, & amicū ducis inimicum? non reminisceris, quod Dominus quidem tuam quæsiuit gloriam, non autem suam? tu verò non Dominicam, sed tuam exquiris? Alioquin autem tunc & tuam allequutus fuisses, nunc autem tuam ante Domini gloriam querens, nec hac vnquam poteris, etiam si signorum claritate choruscaueris, siue virginitatem, siue ieiunium, siue humilitatem excolueris, siue ipsos spiritus angelicos virtute antecellueris omnium eris hunc habens defectum sceleratissimus,

D d 2

&amp; adul-

Inuidus nullo  
pretextu se ex-  
cusare praua-  
let.Hom. 7. super  
epist. ad Rom.Scarabæis in-  
uidi compa-  
rantur.Homil. 11. su-  
per Matth.

Homil. 36.

Calumniæ in-  
uidorum.Homil. 53. ad  
populū Antio.

& adultero; latrone, ac fure iniquior. Non enim corporalia ædificia demoliris, sed spiritalia diruere conaris. Quando autē invidentes voti sui non sunt cōpotes, invidia corpore de anima colliquefcunt, teste beato Basilio, talem ferme afflictionem perpetientes qualem cereæ staruæ in nocte à cerisugulis formata, dū sole exorto à solari radio colliquefcunt petiti possent. Ille enim quamdiu quidem nox & tenebrę ipsę occupent concretam in vmbra præ nocturna aura formam, velut effictæ sunt in vigore, qualis in figmentis apparet & firmam ostendunt, vbi vero illuxit sol & cursum suum perficit reliqua quidem vniuersa à solari facultate nutriuntur ac luce fruuntur. Illæ vero colliquatæ & forma, & habitu, ac figura vna cum apparente, in vnaquaque vigore confusis dissipantur. Sic inuidi quamdiu in tenebris diaboli velut in nocte de inuidiæ operibus consultant, firmas cogitationes & habitus vna cum formis velut ab invidia formati sunt, inter se ostendere sibi videntur: Vbi verò instar solis bonus vir ad virtutis opera, mane ortus fuerit reliqui omnes qui honestæ & Deum amantis, vitæ mores admirantur, Diuini amoris cognitione ab ipso splendide exaciati virtutis semina nutriunt, inuidi autem ipsum inuictum propter amorem, erga Deum velut solem & adhuc amplius virtutis operibus illustrata videntes, tanquam cerei, vti dixi, tum corporum formis tum animis invidia plenis colliquefcunt.

*De Ira.* CAPVT V.

*Oratione 2.  
ante missam  
dicenda.*

*Lib. 4. Tuseulanarū quest.  
Ciceroni quid  
ira?  
Duplex iras-  
cendi modus.  
Lib. 14. de ci-  
uit. Dei, c. 15.  
2. 2. q. 1 § 8.  
art. 2.  
Ira quando est  
peccatum?  
Cap. Si quis.  
Cap. Et qui.*

**I**RA (quæ inuidiam sequitur, teste Ambrosio sanguinis circa cor: Quemadmodum enim cum sanguis est corruptus, pituita aut bilis, corporis nascuntur morbi ac ægotationes, sic prauarum affectionum conturbatio, & ipsarum inter se dissensio sanitate spoliatur animumque morbis perturbat. Vnde Cicero, hoc modo eam optimè descripsit: Ira est libido puniendi eius qui iniuria videtur læsisse; vbi iram accepisse est manifestum, pro animi passione, qua aliquis irascitur plus vel minus, præter dictamen rectę rationis. Bifariam enim contingit irasci, & quadam vlciscendi vindicandique libidine affici, teste August. Vindicta siquidem potest bene & male apperi & infligi, secundum D. Thomam. Bona autem ira cęsetur, quando ratione temperatur, vt si parens procaci soboli moderate irascatur, propter culpam vel defectum, aut eius oppositum excessum, vel prælatum contra subditum; pari modo appetere vindictam propter correctionem vitiorum, & bonum reipublicę conseruandum, laududendum est, quia à Deo constitutus diuinam perficit voluntatem, Roma. 13. & allegatur distinct. 9. sic distinct. 45. ex

Enchiridij

Enchiridij Aug. desumpto, vbi sic habetur: Qui emendat verberare vel coercet aliqua disciplina, in quem potestas datur, in hoc quod corripit misericordiam præstat. Hac ratione Christus fuit iratus, cum facto quasi flagello ex funiculis deturbauit emeutes & vendentes in templo. Ad hunc irascendi modum commonefacit nos regius Psaltes: Irascimini, inquit, & nolite peccare. Contingit nihilominus talem affectum propter actus imperfectionē esse veniale peccatum, nimirum cum motus iræ iudiciū rationis præueniat, vel si attingat, nequaquā tamen est completus. Deinde cum aliquis in modico se appetit vindicare, non alium contrigere quod quasi nihil sit reputandum, adeo vt si actu inferretur, nō esset mortiferum, quia circa ipsum, præceptor petulantem puerum trahit per capillos & aliqui corripiendo austeritate transiit rectæ rationis limites. Est autem peccatum mortale secundum Tho. quando contrariatur iustitię & charitati, quod fit quādo appetitur notabile damnum vel malum proximi in persona vel rebus, quod prohibetur, cū dicitur: Nō occides. & Qui irascitur &c. Licet Iudæi essent in illa hæresi, qua existimabāt præcepto decalogi opera duntaxat externa prohiberi, non motum animi, in qua etiā opinione constat fuisse Iosephum, reprehendentem Polibium Megapolitam Perfarum scriptorem, quod Antiochum Epiphanem expirasse adseruerit, quia animo conceperat templum Dianę ciuitatis Elimaidæ in Perside spoliare, cum secundum Iosephi sententiam nullus maligna cogitatione reatu culpæ adstringatur. Verum si Deum legittatorem recordemur dixisse, non concupilces rem proximi tui, simul cogitemus velle ipsum per hanc regulam animæ nostrę mederi: Ridiculum namque foret, vt is qui cor & intima eius ingreditur penetrabilia, ipsęque præsertim immoratur, ad veram iustitiam, nihil quam corporis membra compeferet ac erudiret. Homicidiū igitur cordis hac lege interdicitur, & præcipitur interior affectus conseruandę fratris vitæ, manus quidem gladium exerit, ad interficiendum, sed animi consensus anteuertit, dum ira superatur ac liuore consumitur. Istud luce meridiana clarius demonstratur, quando Christi sententia, eiusque expositione lex adimpletur. Dicitum est, inquit, antiquis: Non occides, quem passum, sic interpretabantur antiqui Cabalistarum sua autoritate (qui si dixerunt adseruassent sinistrum prætexu Cabalæ, ac album vice nigrotis, infatuata plebi obtrossissent oppido quā ludentes superiorum ac antiquorum placitis acquieuisissent) nō effundes sanguinem innoxium. Atqui hunc excludit Saluator errorem subnectens, Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri, reus erit iudicio, &c. In qua sententia

Cap. 72. &  
serm. 94. de  
tempore.  
Math. 21.

Psal. 4.

Art. 3.  
Ira quādo pec-  
catū mortale?  
Math. 4.

Lib. 12. anti-  
quit. Iud. c. 13  
Iosephi. scri-  
ptoris, Iudæi  
enor.

Math 5.

*Triplex ira  
gradus.*

triplicem constituit iræ gradum: Primus est in corde, quo dicitur, qui irascitur, &c. Secundus in ore per verbum contumeliosum, indistinctum tamen & confusum, cum dicitur; *Qui autem dixerit Racha*, quod est verbum Siraicum non Hebraicum ut vel ex coliquet, quod nomina Hebræa fere habent Iod, vbi Siri habent Aleph, vnde omnes ferme peregrinæ dictiones, quas passim reperimus in nouo instrumeto positas, sunt Siraicæ, sic Rabboni Magdalena Siraicæ dixit, non Ribboni, sic Maria non mitia, vt sit dissillabum, sic Racha Siraicæ non Richa, nec Græcè nec Latinè potest transferri, signat autem & prodit leuem indignationis ac commoti animi affectum, secundum Hieronymum super præfato passio, August. Chrysostomus, & Gregor. Tertius gradus est quando prorumpit in murmurans sermo, ad contumeliam distinctam & articularam, quod notatur cum dicitur: *Qui autem dixerit fatue*, primus gradus est minoris culpæ quàm secundus, teste August. & secundus quàm tertius: Minus enim est quod iudices debeant congregari ad alicuius pœnæ determinationem, quàm iam alicui punishmenti esse adiudicatum, vt secundo dicitur membro. Nequaquam tamen sensus est, vt quoties aliquem factum appellamus, toties mortale crimen incurramus, Quoniam Dominus loquitur de motu iræ in quo quis appetit proximi occisionem aut qualemcunque gravem læsionem, cui appetitui si consensus rationis superueniat, dubio procul talis peccatum latiferum nunquam euadet. Quare oprime nobis D. Ambros. consultum voluit, quando dicitur, caueatur iracundia, si præcaueri non potest, cohibeatur, si nequeas mitigare mentem, vel linguam refrenes, noli respondere irato ad iracundiam eius, si lapides teras, hõne ignis erumpit? Silentium igitur irati animi conditionem sedet, quia nihil ita mentis aciem hebetat, vt ira, & sicut pugnas noctu non internociscit amicum ab hoste, ita ira nullum seruat ordinem, teste Chryl. & sicut acetum corrumpit vas si diutius conseruetur, ita ira non citius repulsa cor inficit, teste August. Humanum est siquidem turbari & irasci, sed in ira & odio perseuerare diabolicum est, secundum Augustinum. Sol non occidat, super iracundiam vestram, hoc est, sol abies, non relinquit vos inuicè inimicos. & Ambros. Tria sunt genera hominum iniuriam accipientium: Vnum est corum quibus peccator insultat, & conuiciatur ijs quia deest iustitia, pudor crescit, augetur dolor. Horum similes plurimi sunt, inquit, de meo ordine, nam mihi infirmo si quis iniuriam facit, forsitan, licet infirmus donem iniuriam meam, si crimen objiciat non sum tantus vt sim contentus conscientia mea, inquit Ambros. etiamsi eius obiecti me alienum noverim, sed cu-

*Tract. 51. in  
Ioannem.*

*Homil. 76. super  
Matth.*

*Lib. 21. Moral.  
cap. 5.*

*Tract. 89. in  
Ioannem.*

*Lib. 1. Offic.  
cap. 21.*

*Furore ira si  
militudinibus  
probat.*

*Lib. 3. de sacerdotio.*

*Epist. 87. ad  
Felicitem &  
Ruffinum.*

*Humanum est  
irasci, sed in ea  
manere diabolicum.*

*Ser. 9. ad fratres  
in exemo.  
Ephes. 4.*

*Lib. 1. Offic.  
cap. 48.*

sed cupio abluere ingenui pudoris notam, tãquam infirmus, & oculum aliquando pro oculo exigo. Si verò is sum, qui proficiam, & si nondum perfectus, nõ retorqueo contumeliam, & si in suat conuictijs, taceo & nihil respondeo, non enim igni exinguitur ignis, sed aqua, secundum Theophylactum super prælibatum locum Matth. Si vero perfectus sum, maledicentibus benedico, sicut benedicebat Paulus, maledicimur & benedicimus. Maledicimur enim & iniusta pœna quatuor modis afficimur, secundum Thom. vbi supra. Primo si quis appetat puniri innoxium, sic Cain ira comotus & furore quodam percitus, fratris infantis sanguine tellurem cruenta uit. Secundo si vitra delicti exigentiam ac æquitatis limites vindicta appellatur, quod natum est peccati culpam inducere. Propterea Architas Tarëtinus philosophus dixit ad villicum negligentem, teste Hieron. epistola ad Salaminam que est de viduitate seruanda, & in primum cap. Ioëlis. & Ambro. Iam te verberibus enecassem, nisi iratus essem. Tertiõ ira delinquitur secundum Thom. vbi supra, art. primo ad responsionem 3. argumenti, quando propter indebitum finem fit, nõne propter vindictam, non iustitiam aut correctionem, Finis siquidem debitus est conseruatio iustitiæ, ac culpæ correctio, quia irascebarur Helias, & Phinees. Quarto maledictione iræ exorbitamus, quando legitimus punishmentis ordo non seruatur, nimirum quando propter leuiculam rem ira effruescimus: & immoderatè excandescimus.

### De odio. CAPVT VI.

**S**I non irasci nec odisse licet, quando odium nihil aliud est, quàm ira inueterata, secundum Aug. & Ciceronem: Iratus namque appetit malum alterius sub ratione vindictæ. Inuidus alicuius malum propter appetitum propriæ gloriæ. Quare liquidò constare potest ira grauiorem esse inuidiam; Odium verò concupiscit absolute malum alicuius, siquæ utroque grauius est, dispositiue procedens ex ira, nascens formaliter ex inuidia, quemadmodum perpulchre demonstrat D. August. Ira est festuca in oculo, trabs in oculo odium est; Festuca initium trabis est, nam trabs quado nascitur, prius festuca est, rigando festucam, perducis ad trabem. Mulrum autem interest inter peccatum irascèris, & crudelitatem odio habentis; Nam & filijs nostris quandoque irascimur, odisse verò filios quis inuenitur? Pone casum, inquit, puerum velle in aqua fluminis ludere, cuius impetu pereat, tu si vides, & patièter permittas, odisti, tua pacièria, illi mors est, quãto melius est, si irascaris & corrigas, quàm si nõ irascendo interire permittas: Odium ergo ante omnia est vitandum

D d 4

trabs

*Non igni exinguitur ignis, sed aqua.*  
1. Corinth. 4.  
4. modis iniusta infligitur pœna.  
Gencl. 4.

*Lib. 1. Offic.  
cap. 21.*

*3. Reg. 18.  
Numer. 25.*

*Epist. 149. ad Profuturum Episcopum.*  
*Lib. 4. Tusculanam quæst.*  
*Differunt ira, inuidia, & odium.*  
*Ser. 16. de verbis Dom.*  
*Apta probat similitudine diuinitatem.*

trabs de oculo eijcienda est. Grandi discrimine feceruntur turbatus oculus & extrinſectus; feſtuca turbat, trabs extinguit. Iſtud odium bipartita diuifione ſecari poteſt, in odium Dei & proximi. Odium Dei gemino reſpectu poteſt conſiderari, aut ſecundum ſuam propriam diuinam eſſentiam, qua ipſa bonitas eſt, qua nemo poteſt odio habere, quia de natura boni eſt; ut ametur. Altero modo ſecundum quosdam conſideratur eſſectus, qui repugnant inordinatae hominum voluntati; Sic inſiſtatio poenae, & cohibito peccatorum repugnat uoluntati per peccatum deprauatae, hocque inuitu Deus poteſt odio haberi, ſecundum teſtimonium quod perhibet Ioannes, Nunc autem & uiderunt & oderunt me & patrem meum. Iſtud effeciter coprobat D. Aug. & D. Thom. Poſteriori modo odium proximi cenſetur, quod tendit in perſonam proximi, uel peccatum eius, aut etiam in defectum boni illius, quod pertinet & concernit fratris amorem, ſi uero perſonam odio perſequimur, nunquam non eſt peccatum, ſecundum Ioannem euangelizam. Qui odit fratrem ſuum in tenebris eſt: Omnis qui odit fratrem ſuum homicida eſt. Cui aſtipulatur Aug. ſuper illud, Facientes praeparationes odiui. & Perfecto odio oderam illos, & inimici facti ſunt mihi. Recte enim in malis odimus malitiam, & diligimus creaturam, ut nec propter uitium creatura damnetur, nec propter naturam uitium diligatur, ſecundum Aug. ut ſanato uitio, totum quod amare, nihil autem quod odiſſe debeat, remanebit. Alioquin ingreſſus ad ſacra tremendaque myſteria, ſecundum Auguſt. interdicens dicitur. Odium, inquit, uelut uenenum mortiferum de uetro corde repellite, & tanta ſit in uobis charitas, quae non ſolum uſque ad amicos, ſed etiam ad ipſos perueniat inimicos, ut ſecure poſſitis dicere, dimitte nobis debita noſtra, &c. Nam qui te cognoſcit uel unum hominem odio habere, neſcio ſi ad altare Domini ſecure poſſit accedere, cum Ioannes dicat: Qui fratrem ſuum odit homicida eſt, ueſtrum eſt iudicare, utrum homicida antequam poenitentiam agat, praefumere debet euchariftiam accipere. Sed dicit aliquis non poſſum diligere inimicum meum, quem quotidie uelut hoſtem patior crudeliſimum; O quicumque ille es, attendis quid tibi fecerit homo, & non conſideras, quid tu feceris Deo? Cum enim tu multo grauiora in Deum peccata commiſeris, quare non dimittis homini parum, ut tibi Deus dignetur dimittere multum? recorde quid Deus promiſerit, & quam cautione tibi quodammodo fecerit. Si, inquit, dimiſeris; hominibus peccata eorum, dimittere & uobis. Si non dimiſeritis, &c. uideris quod in noſtra poteſtate poſitum ſit qualiter a Domino iudicemur? Nemo de uirginitate praefumar, nemo de eleemoſynis, nemo de ieiunijs,

nemo

Oliu duplex. Submiſſo uinum oliu.

Ioan. 15.

Tract. 90. ſuper Ioan. 2. 2. quaſt. 34. art. 1.

1. Ioan. 1. & 3

Pſalm. 100. Pſalm. 138.

Peccatum non natura odio habetur.

Lib. 14. de ciuit. Dei ca. 6.

& lib. 19. ca. 24. 25. et 29

contra Fauſtum Manichaeum.

Ser. 1. de ſcſp. et 4. de ſanctis

Dimittendum eſt proximo.

1. Ioan. 3.

O bicſtio inuadentiu & carnalium hominum.

Math. 6.

nemo de orationibus conſidat, quia quamdiu odium in corde tenuerit, neque in iſtis neque in alijs quibuſlibet bonis operibus placere ſibi poterit. Sed ſi uult habere Deum propitium, audiat Dominum: Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid a lucriſum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & uade prius reconciliari fratri tuo, & tunc ueniens offeres munus tuum; qui enim manducat indigne, iudicium ſibi manducat. Sed cogites perardum eſſe diligere inimicum, pro perſequentibus orate; Grandis, quidem labor eſt, inquit Auguſtinus, ſed maior eſt praemium. Per amorem ſiquidem, inimici, efficiuntur amici Dei, nec ſolum amici, ſed & filij Dei, ſicut ipſe eodem ca. dicit: Diligite inimicos ueſtros, benefacite his qui oderunt uos, ut ſitis filij patris ueſtri qui in caelis eſt, ſi quis opulenter uellet re hic adoptiuum facere filium; qua ſeditate illi famulareris, ut ad caducam peruenires hereditatem? quod ergo ille ſuſtinet propter ſubſtantiam terrenam, tu luſtine propter uiram aeternam. Et quanquam nemo unquam carnem ſuam odio habuit, praecipitur tamen odiſſe animam noſtram, non quod nobis malum machinari debeamus, ſecundum errorem Manichaeorum, ſed duplici ſenſu intelligendus eſt locus apud Ioannem cap. 12. teſte Aug. Qui amat (ſubintelligitur in hoc mundo) animam ſuam, perdet eam, & qui odit uitae in hoc mundo; in uiram aeternam cuſtodit eam, uel ſi male amaueſis tunc odiſti, ſi bene oderis tunc amaſti. Felices qui oderunt cuſtodiendo, ne perdant amando. Quod nobis concedatur gratia & miſericordia Domini noſtri Ieſu Chriſti, qui eſt in ſecula benedictus, Amen.

1. Corin. 13. Matth. 5.

Reconciliatio. 1. ad Cor. 11.

Fructus amoris

Ephes. 5. Anima odio quomodo habenda?

Tract. 5. ſuper Ioan. & epiſt. 38. ad Laetium.

SEXTVM PRÆCEPTVM.

Non mœchaberis.

De fornicatione. CAPVT I.

ORNICATIONIS nomēclatura bifariam uſurpari conſueuit, teſte Auguſt. ſpiritualiter & corporaliter. De ſpirituali lamentabili uoce, conqueritur Eſa. ca. 1. iniquiens; Quomodo facta eſt meretrix Hieruſalem ciuitas fidelis, & mœchata quibus ſacrificabant, confundebantur, ut ſequitur in eodem cap. & Hieremiae 3; Tu autem fornicata es cum amatoribus multis, & mœchata cum lapide & ligno. Item Ezech. 23. fornicata eſt Oolla, id eſt, Sa-

Duplex fornicatio. Lib. contra Adimantū cap. 7.

D d 5 eſt, Sa-

est, Samaria & Ooliba, id est, Hierusalem, & sequitur claritudinis ergo; Cum idolis fornicati sunt, per infidelitatem nimirum & apostasiam: Posteriori modo accipitur corporaliter; Et hoc etiam dupliciter; Priori, pro omni carnis peccato, Quicumque dimiserit uxorem; excepta fornicationis causa mœchatur, & 1. ad Corinth. 5. omnino auditur fornicatio inter vos. Vbi accipitur pro illo crimine, quo aliquis uxore patris sui abutebatur. Altero modo propriam habet acceptationem, qua distinguitur contra alias luxuriæ species, & dicitur concubitus naturalis, soluti cum soluta. Estque peccatum mortale, quia separatur à regno Dei, teste Paulo. Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, &c. & subnectitur, quæ talia agunt, regnum Dei non possidebunt. Verum quo precepto inhibetur fornicatio? cum aliud sit quam adulterium quod prohibetur, per Non mœchaberis? August. hanc questionem proponit: Si non omnis mœchia fornicatio dici potest, ubi est in decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri qui uxores non habent, cum fœminis quæ maritos non habent? Et sibi respondet, Si furti nomine bene intelligitur omnis illicita rei alienæ vsurpatio; non enim rapinam permisit qui furtum prohibuit, sed utique à parte torum intelligi voluit, sic profectò nomine mœchiæ omnis illicitus concubitus, atque illorum membrorum non legitimus vsus prohibitus intelligi debet, Vnusquisque seipsum castum custodiat, alienum non affectet thorum, nec latendi spe, aut faciendi impunitate, non incuria aut stultitia prouocetur, aut longiore mariti absentia, inquit Ambrosius, adest præsul coniugij Deus, quem nihil lateat, nullus euadat, nemo irideat vicem absentis mariti, seruat excubias, imò sine excubijs, deprehendet reum antequam faciat; In animis siquidem linguarum, in mentibus vnuerforum, crimen agnoscit, etsi maritum adulteratum fefelleris, non fallas Deum, etsi maritum euaseris, etsi iudicem fori luseris, nõ euades iudicium totius mundi, ille grauius vlcisitur iniuriam inopis; contumeliam mariti imprudētis: Maior est enim iniuria in authorē, quam custodem thalami sperum & non consideram. Et licet, inquit, aliquis adulteret, aut fornicator parietibus sit clausus, & coopertus tenebris, sine teste, sine confcicio, habet tamen facti arbitrium, quem nihil fallat, ad quæ facta clamant omnia, Et August. Probatur certè talis hominibus credere, & non Deo, qui publicè ubi homines vident adulterium & fornicationem committere, abhorret, & secretò, ubi Deus videt, omnino non expauescit, si qualemcumque scintillam fidei haberet, sicut non permittit seruos suos in præsentia sua peccare, ita nec ille in conspectu Dei adulterare præsumeret, sed omnibus

*Fornicatio corporalis bisariā vsurpatur. Matth. 5.*

*Roman. 1. & 1. ad Cor. 6. itē ad Gala. 5. Fornicatio cū non sit adulterium quomodo hic prohibetur? Lib. quest. super Exod. q. 71*

*Lib. 1. de Abraham patriarcha cap. 2. Deus inspector coniugum.*

*Epist. 44. ad Constantium.*

*Serm. 10. de verbis Domini. et 243. de temp.*

nibus quibus posset modis fornicationem fugeret, secundum Paulum, 1. ad Corinth. 6. Vnde August. Contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis obtinere victoriam, quia sine vlla dubitatione, qui familiaritatem non vult vitare suspectam, citius dilabatur in ruinam: Inter omnia namque Christianorum certamina, sola duriora sunt prælia castitatis, ubi quotidiana est pugna & rara victoria, propterea quod istam nobis hostem communem; carnem nempe, illecebris sensualitatis ac concupiscentiæ moribus obnoxiam iugiter circumferamus, quæ admodum demonstrat D. Hiero. epistola ad Amandum presbyterum, requirentē veram & genuinam Paulinæ sententiæ, expositionem: Omne peccatum quod fecerit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur in suum corpus, peccat. Omne peccatum, inquit, verbi gratia, furtum, homicidium, rapina, peiurium, post factum, penitentiam habet, & licet inuitet lucrum, tamen mordet conscientia. Voluptas sola ac libido etiam in ipso penitendi tempore præteritos stimulos patitur, & titillationē carnis & incētia peccari, vt per hæc quæ corripi cupimus cogitātes, rursum sit materia delinquendi. Addit & aliam. Cætera peccata forinsecus sunt, quicquid enim egerimus, in alios agimus, fornicatio nõ solum conscientiam fornicatū, sed & corpus maculat ac polluit, quia, cum meretrice vnū efficitur, & peccat in corpus suum, dum templum Dei facit corpus meretricis. Huic aditipulatur Chrysost. In fornicatione, inquit, corpus coinquinatur, siquidem hæud aliter sordescit, quam quod in lebetē immundū infusum contagione inficitur. Subnectit D. Hieron. & 3. expositionem, dicens: Aliud est peccare per corpus, aliud in corpore; furtum, homicidiū ministramus extrinsecus; fornicatio sola intrinsecus, in corpore nostro à nobis exercetur, non per corpus in alios. Et (73. epist.) ministerium significat. In, autem præposito, passionem. Sunt qui ita edisserant, vt vt secundum scripturam, vxor viri corpus sit, & quicumque fuerit fornicatus, peccet in corpus suum, hoc est in uxorem, dum eam sua fornicatione cōmaculat, & facit eam non peccantem, sua commixtione peccare.

### De adulterio. CAPVT II.

QVONIAM hac lege cōditus est homo, vt solitariam vitam non agat, sed animal sit sociale, adiunctoq; sibi subsidio vtatur, Genes. 2. ex peccati maledictione in hanc necessitatem magis addictus est quàm satis erat, Dominus opitulatus est nobis in hac parte, dum coniugium instituit, & societatem sua autoritate initam, sua quoque benedictione sanctificauit. Vnde constat, aliam quamlibet extra coniu-

*Serm. 250. de tempore.*

*Præsentisimū contra fornicationē remediū.*

*Difficile est resistere carnis illecebris.*

*1. Corinth. 6.*

*Expositio sententiæ Paulinæ à B. Hieronymo requisita.*

*Alia prælibatæ sententiæ declaratio.*

*Homil. 16. in priorem Pauli epist. ad Cor. 3. D. Hieron. præmisit sententiæ enucleatio.*

*Matrimonium est etiã in re- medium inssi- mutuum.*

*Lib. de Philo- sophia.*

*Lib. 2. contra Iulianum.*

*Adulterium in cõingio quãlo?*  
*Cap. 5. & 6.*

*Insanus & stultus amor.*

*Quomodo ma- ritus ardere de- beat cõingem?*

*Leuit. 20. heresis est Dei peccata carnis non curare.*

coniugium societatem, coram ipso maledictam esse, & illam ipsam conjugalem, in necessitatis remedium esse ordinatam, ne in effrenem libidinem prorruamus. Porro si coniuges recognoscant suam societatem esse à Deo benedictam, eo admo- nentur, illam nõ esse intemperantia & dissoluta libidine con- spurcandam, non enim si incontinentiæ turpitudinem veteri matrimonij honestas, ideo eius irritamentum protinus esse debet. Quare non omnia sibi licere, quæ lubent coniuges ex- stiment, sed suam quisque vxorem sobriè habeat, & vicissim vxor virum, sic agentes, ne quid omnino indignum honestate ac temperantia matrimonij admittant. Sic enim ad modum & modestiam renocari decet coniugium in Domino contractum, non in extremam quamque lasciuam exundare. Hanc perulantiam Ambrosius quem citat Augustus. vxoris adulterium vocant, quod in vsu coniugali nullam verecundiæ aut honestatis curam haberet: Quemadmodum namque nec proprio vino vel cibo abuti licet, ita nec vxore, teste Aug. lib. de bono coniug. & D. Hieron. lib. 1. aduersus Iouinianum circa finem. Amor formæ, rationis obliuio est; & insanie proximum, ser- dum minimeq; cõueniens animo sospiti vitium. Turbat consilia, altos & generosos spiritus frãgit, à magnis cogitationibus ad humilimas deorahit, querulos, iracundos, temerarios, durè imperiosos feruenter blãdos, omnibus inutiles, ipsi nouissime amoris facit. Nam cum cupiditate fruendi in satiabilis flagras, plura tempora suspicionibus & lachrymis perdit. Refert præ- terea, Senecam cognouisse quendam ornatum hominem, qui exiutus in publici fasciã vxoris peccus colligabat, & ne pacto quidem horæ præsentia eius carere poterat, potionem- que nullam nisi alterius tactam labris, vir & vxor haurie- bant, alia deinceps non minus inepta facientes, in quæ im- provida vis ardētis affectus erumpebat. Origo quidem amo- ris honesta erat, sed magnitudo deformis, nihil autem inter- est, quàm ex honesta causã quis insanat. Vnde & Xystus Pã- tagoricus: Adulter est, inquit, in suam vxorem amator arden- tior: In aliena quippe vxore omnis amor turpis est, in sua ni- minus; Sapiens vir debet iudicio amare coniugem, nõ affectu, regat impetum voluptatis, nec præcepta fereret in coitum. Nihil est fecidius, quàm vxorem amare quasi adulteram. Certè qui dicunt se causa reipublicæ, & generis humani vxoribus iungi & tollere, id est, educare liberos imitentur saltem pecudes, & postquam vxorum venter intumuerit, non perdant filios, nec amatores vxoribus se exhibeant, sed maritos, ne legis diuini- tularæ præuaricatores fiant. Qui dormierit cum masculo coitu formineo, vterque operatus est nefas, morte morian- tur. Istud eorum refragatur vesaniæ, qui confinxerunt Deum peccata

peccata carnis non curate, teste Augustus. cum scriptura teste- tur, quod fornicatores & adulteros Deus iudicabit, nec solum iudicabit, sed etiam condemnabit, vt pars eorum sit in stagno ignis. Est autem adulterium, teste Augustus. & Ambrosius. alieni pudoris expugnatio, vel vt clarius habet magister Sententiarum, alieni thori violatio. Vnde adulterium dicitur quasi al- terius thori accessio. Nec istud duntaxat veritate seruatur in vitis, verum etiam in sceminis, teste D. Hiero. epist. ad Oceano- num in epiphatio Fabiolæ, & allegatur cap. Apud nos. Apud nos, inquit, quod non licet viris, æquè non licet sceminis, & eadem seruitus pari conditione censetur, grauiori tamen cri- mini obnoxij sunt viri, quàm sceminæ, secundum Augustus. Indignantur, inquit, mariti, si audiant adulteros viros pen- dere similes adulteris sceminis poenas, cum tanto grauius eos puniri, oportuerit, quanto magis ad eos pertinet, & virtute vincere, & exemplo regere sceminas. Quantū ergo ad fidem matrimonij attinet, æqualiter peccant; quantū ad dominium rationis, vir amplius delinquit. Vnde Augustus. Dicitur tibi: Non moxchaberis, id est, non ibis ad aliam aliquam præter vxorem tuam; Tu autem ex igitis hoc ab vxore, & non vis red- dere hoc vxori. Et cum debeas in virtute præcedere vxorem, quoniam castitas virtus est, & tu sub vno impetu libidinis cadis, & vis vxorem tuam victricè esse, tu victus iaces. Et cum tu caput sis vxoris tuæ, præcedet te ad Deum cuius caput es. Vis domum tuam capite deorsum pendere? Caput enim mu- lleris est vir. Vbi autem melius viuat mulier quàm vir; capite deorsum pendet domus. Et post pauca; Quare ergo vult ca- puitre, vbi non vult vt corpus sequatur? Quare vult ire vir, quo non vult vt sequatur vxor? Idem alibi: Vir à scemina ex- igit castitatem. Præbe illi exemplum, non verbum. Tu es ca- put, quã is vide. Hac enim debes ire quã illi non sit periculo- sum sequi. Ab imbecilliori sexu exigit fortitudinem; carnis concupiscentiam ambo habetis. Et tamen quòd dolendum est, multi viri à sceminis vincuntur. Seruant sceminæ casti- tatem, quam viri seruare nolunt, Et in eo quod non seruant, se viros videri volūt, quasi propterea sit fortior sexus, vt eum facilius subiugat inimicus. Vir fortior scemina, vir caput est sceminæ. Scemina pugnat & vincit, tu hosti succumbis? Stat corpus & caput iacet. Secundum Petrum tamen de Palude & Thom. Mulier adultera grauius peccat, quàm vir, ratione scandali, & incertitudinis prolis, quæ si marito matris tan- quam proprius filius attribuat, ab eo que doretur, legitimi hæredes iacturam facultatum paternarum incurrēt, dum illi conceduntur, cui non debentur, & propterea vterque adulter qui damni huius causã existit, tenetur pro viribus satisfacere,

*Serm. 16. de verbis Dom. Hebræor. 13. Apocal. 21. Adulterij de- scriptio.*

*Lib. de bono cõingali, ca. 4. Epist. 66. quæ est ad patrem. Lib. 4. distin. 41. d. 5.*

*Gravius delin- quunt viri ca- teris paribus quàm scemina 32. quæst. 5.*

*Lib. de bono coniug. 1. ca. 8. Tomo 9. lib. de 10. chordis, cap. 3.*

*Tom. 10. ho- mil. 46. de verbis Dom.*

*In 4. dist. 35. 2. 2. q. 154. art. 8.*

*Quæ ratione mulier grauius viro delin- quat?*

aut

aut manifestè, si negotium pariat, aut clanculario velamine, dando læsis, per interpositam personam, aut per se quod potest. In vita D. Ioannis Thauleri, serm. 1. ad populū, qui incipit: Quid dicam, extat triste exemplum quanta mala scaturiant ex vnicō peccato adulterij. Porrò circa huius manifestationis negotium, teste Caietano, duo sedula mente occurrunt consideranda, nempe periculum & spes; si enim periculum immineret ex manifestatione adulterij, vel quòd maritus vellet vxorem adulteram interficere, vel aliud simile malum machinari, occultè sarsissat, conuenientiori quo poterit modo, ac reliquum diuinæ misericordiæ cōmenderetur, iuxta illud quod habetur de pœnitent. & remissionibus. Quia sic cessante iudiciaria coactione, non tenetur homo perdere vitam aut libertatem, vt satisfaciat debito pecuniario, ita nec tenetur perdere vitam aut famam in proposito, vbi de sola pecuniaria substantia est controuersia; Cessante autem periculo & vitæ & famæ, si nequeat aliter satisfieri, spes futuri fructus ex manifestatione adulterij est consideranda, nimirum si speretur, quod maritus vbi resciverit prolem non esse suam, nihilominus tanquam hæredem & dorabit & adoptabit, vel etiam si speretur, quod timorata proles cognoscens se illegitimam, conuolabit ad monasterium vel aliquod aliud reperiet medium, quo paternam substantiam non possideat. Si autem nullus speretur fructus, quia nec maritus nec soboles de iure tenentur matri credere adulterè, in huiusmodi vana & inutilis esset adulterij manifestatio. Sed quid si mittatur adhuc infans in foro, exponaturque clanculum in loco à feris quidem tuto, sed hominibus frequentato, scedula affixa qua insinuat, an sit Christo per baptismum initiatus, qualeque ei nomen sit inditum, dicendum quod licitè deferatur ad loca, vbi tales consueuerunt recipi, ad hoc enim extructa sunt talia loca. Tamen si adulteri sint locupletes, obligantur hospitali secretò satisfacere, secus se res habet quando sunt inopes. Et licet maritus & vxor indiuiduam vitam consuetudinem retinere debeant, Dominus tamen excepit vnicam conditionem, ob quam, consortem relinquere liceat, & thoro separari. Qui dimiserit vxorem, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari; vbi insinuat eā relinqui posse, propter peccatum fornicationis. Huius simile in veteri lege precessit, haud tamen modica est differentia inter repudiū & diuortium, quia repudiū fiebat leui de causa, vt prope de fornicatione, liuorem & rancorem, &c. Vnde dicitur: Si acceperit homo vxorem & habuerit, & non inuenerit gratiā ante oculos eius, propter aliquam fœditatem, scribet libellū, &c. Nequaquā tamen proprio ausu vxoribus his causis existentibus, praesta-

In Summula  
de peccatis.  
Incertando pro  
lis periculosa.

Cap. Officij.

Paruuli expo-  
siti & pro re-  
lictis habitii.

Matth. 5.

Repudiū.  
Deuter. 24.  
Libellus repu-  
dij, quemodo  
datus?

perstabant libellū repudij, sed adire tenebantur fideles Reipublicæ Scribas, qui conabantur accusatores matrimonij adhortari ad vnitatem, & mutuam concordiam, & coram positis diffuadere diuisionem. Quorū monitis si pernicaces parere contemnerent, tum demum libellū repudij scribebant, teste Iosepho. Et hoc modo, quasi libertati restituri, ducebant quam volebant; Quanaquam dominus causam ob quam illis permissus sit iste libellus non subtraheret, videlicet ob duritiā cordis; Ab initio namque non fuit sic, Aug. Nec tamen fiebat separatio ob fornicationem, quia adulteri per legem lapidabantur. Diuortium autem apud Christianos nō fit ob deformitates naturales, aut etiam furtum vel homicidium, &c. De diuortio ca. fuit. Imò nulla ratione fieri potest, excepta causa fornicationis, Mat. 19. concil. Tolet. 12. Qui citra hanc culpā vxorem suam, quacunque occasione dimiserit, tam diu sit ab ecclesiastica communione priuatus, donec societatem relicte coniugis sinceriter amplectatur & foueat. Istud comprobatur Aug. Fit autem magis in adulterio diuortium: quā in furto aut homicidio, quia adulterium est cōtra substantiam & bona matrimonij: tollitur namque certitudo prolis, vt prælibatū est, fides frangitur & sacramenti ratio violatur. Nec tamen protinus diuortium fieri debet, vbi præfatum deprehēditur malum, quia plures sunt casus, quibus secundum Hostiensē in Rubrica de diuortio, & B. Bonauēturam, impeditur maritus, quo minus matrimonium accusare possit; Primo si per ignorantiam cum alio rem habuerit quem suum putabat, Genes. 29. Iacob cognouit Liam pro Rachel, & allegatur 34. quæst. Secundo si conuinci queat etiam ipsum adulterium commisisse. Qui sine crimine est, &c. quia adulterium adulterio compentatur, teste concil. Laceranen. sub Alexand. 3. Tertio si quis prostituerit propriam vxorem, titul. de eo qui cognouit consanguineam vxoris. Quarto si credat maritum longa absentia vitā defunctum, 34. quæst. 1. cap. Cum per bellicas. ex 77. epistola D. Leonis, & de secundis nuptijs, cap. Dominus. Quinto si fuerit vi oppressa. Sexto quando post adulterium fit reconciliatio & debiti carnalis solutio. Postremo quando infidelis repudiat propriam vxorem, & ducit aliam, de diuortio. Quando ergo aliqua adulterij rea deprehēditur iuxta concil. Laceranen. de sponsalibus, maritus procedere potest (si eam facti non pœniteat, aut si verbis aut verbis corrigi nequeat) ad separationem quæ traditur à doctoribus scholasticis esse, vel thori, vel cohabitationis. Quo ad thorum comperta culpa, propria autoritate potest maritus vxori debitum negare, & debet, quæ fidem negauit & fregit. Separatio autem cohabitationis, non fit nisi

Lib. 4. Antiqui. Indarcarum cap. 6. Matth. 19. Lib. 19. cōtra Faustum, cap. 26. & 29. Leuit. 20. Daniel. 13. Ioannis 8. Cap. 8.

Lib. 1. de adulterinis coniugis ca. 1. 2. & 3. Lib. 1. ser. Domini in monte, cap. 25. Li. 4. dist. 35. Cap. in lectu. Ioan. 8. Tit. de sponsalibus ca. 14. et de diuortio, ca. Ex literis. Cap. Discretionis, & in digestis de adulterijs, lege 2. §. si publico. 34. q. 5. cap. Proposito, et in digest. de adulterijs, lege Vim passu.

32. q. 1. cap. In coniugis. Ca. Gradanus Canonis 25.

Cap. Pont.  
Ca. Præterea.

In scripto 4.  
distinct. 3 5.

Erasmus hal-  
lucinatur.

Orgo argu-  
mētū Erasmi-  
ni.

In scripto 4.  
distinct. 3 5.

Marc. 10.  
Luc. 17. & 16.

Li. 1. de adult.  
coniug. cap. 9.  
& 10.  
De sponsali-  
bus cap. 2 5.  
Cap. Ex pu-  
blico.  
Ca. Ex literis.  
Cap. Quem-  
admodum.

nili iudicio ecclesiæ, de diuortio, & de conuersione coniuga-  
torum. Simul atque diuortium est legitime celebratum, in-  
sons liberè proficisci valer, quo lubet, etiam continenciam vo-  
uere, si placer, potest etiam secundum Thomam, & maritum  
reputare tanquam alienum & quasi nūquam familiaritatem  
cum ipso contraxisset. Repudiata vinculum siquidem con-  
iugale, per celebratum diuortium, ab omni suo effectu im-  
peditur, quod vinculum quia perpetuum, aliud matrimonium  
contrahere vetat, contra Erasmum qui laboriosissime nititur  
probare illicitum non esse ducere aliam post diuortium, in  
7. caput prioris ad Corinth. Quod nos, inquit, interpretamur  
diuortium, cum dirimitur domestica consuetudo, manente  
coniugij vinculo; Quis vnquam veterum, vel Theologorum,  
vel Iurisconsultorum appellauit diuortium? Diuortium in-  
terim appello, verum quale solum illa nouit ætas, qua licebat  
à repudio prioris alteram ducere; Hunc sequuti sunt Ambr.  
Catharinus, necnon Thomas de Vio Caietanus dictus, etiam  
Lutherani cum Philippianis, qui alioquin finxerunt non re,  
sed nomine tenus fore diuortium, nisi liceat factò diuortio al-  
teri nubere, vel aliam ducere. Et allegat ad suam stabilien-  
dam opinionem Erasmus Matth. 5. vbi habetur, Ego dico  
vobis, Quicumque dimiserit vxorem suam excepta causa for-  
nicationis, facit eam mœchari, & qui dimissam duxerit, adul-  
terium committit; ergo in causa fornicationis licet aliam du-  
cere. Huic obiectioni respōdet D. Thom. quod exceptio ista  
quæ est in verbis Domini refertur ad dimissionem vxoris,  
ideoque obiectio ex falso intellectu procedit; licet enim per-  
mittat causa fornicationis, nequaquam tamen sic permittit  
diuortio celebrato, quamdiu vterque superstes est, vt alter  
ducere vxorem, & altera nubere possit, quoniã alioquin vter-  
que si contraheret, adulterium committeret, aut pars altera, si  
tamen altera, quia clarissimè dicitur: Quos Deus coniunxit,  
homo non separet, & quicumque dimiserit vxorem, & aliam  
duxerit, adulterium committit. Et Moyses licet ob duriciam  
cordis permisit libellum repudij, non tamen videtur per-  
misisse nubendi superstite vtroque licentiam, alioquin non  
subderet: Quia polluta est, & abominabilis facta coram do-  
mino. Hanc sententiam comprobatur D. August. Canon Apo-  
stolorum 48. quoque sic habet: Si quis laicus cum suam à fe-  
vxorem abijcit, alteram duxerit, aut ab alio dimissam acce-  
perit, anathema sit, & concil. Mileuitanum cap. 17. cuius ead-  
dem verba habentur, canone 69. concil. Africani, necnō con-  
cil. Laterani. sub. Alexan. 3. item de conuersione coniugatorum,  
de diuortio, & de Iureiurando. His consentanea sunt, quæ  
Paulus habet, quia si decesserit, præcipit manere in nupram,  
prioris

prioris ad Corinth. 7. & Rom. 7. viuente viro vocabitur adul-  
tera, si fuerit cum altero viro, etsi licuisset antiquitus; frustra  
generosa Fabiola inter publice pœnitentes comparasset, teste  
Hieron. Et Concil. Trident. Si quis dixerit Ecclesiam errare  
cum docuit & docet (iuxta Euangelicam & Apostolicam do-  
ctrinam) propter adulterium alterius coniugum matrimonij  
vinculum non posse dissolui, & vtrumque vel etiam inno-  
centem, qui causam adultetio non dedit, nō posse altero con-  
iugum viuente aliud matrimonium contrahere, mœchari-  
que cum qui dimisso adultero alij nupserit, anathema sit. Si  
quis dixerit Ecclesiam errare, cum ob multas causas separa-  
tionem, inter coniuges, quoad thorum, seu quoad habitatio-  
nem ad certum incertumve tempus fieri posse decernit, ana-  
thema sit. Deinde sunt nonnulli, qui arbitrantur hanc pote-  
statem ducendi aliam, esse penes viros non vxores, sic enim  
habet Erasmus super præfatum caput: Apostolus hic de mu-  
liere duntaxat loquitur, quod huic sexui apud Iudeos non  
esset vllum ius repudiandi virum, sed tantum hortatur, ne  
vxorem abijciat, inquitens; vir vxorem non dimittat, non ad-  
dit autem; Si abiecerit maneat celebs, &c. ergo, &c. Dicitur  
verum quidem esse ex Iosepho, quod non licuerit vxori vi-  
rum repudiare, & quod soli marito hoc priuilegium tãquam  
languenti pharmacum sit permittum quoniam periculum  
vxticidij timebatur ex hac parte magis quàm alia. Maluit  
igitur Moyses quod separarentur, quàm quod coniugis cruo-  
re contaminarentur. Quod attinet ad Pauli locum, haud dif-  
ficilis est solutio, quia quod vni tribuitur, creditur alteri non  
esse negatum. Vnde expressè in exordio eiusdem capituli di-  
cit; Mulier potestatem sui corporis non habet, sed vir, & vir  
potestatem non habet, sed mulier. Quo significatur penes vtrū-  
que esse idem ius in actu coniugali, vti dilucidat D. August.  
& concil. Eliberinum cap. 87. Atqui his August. sententijs  
non acquiescit Erasmus dicens: August. vult par esse ius, &  
vxori ac viro, quod sicut fortiter & constanter adseuerat, ita  
non est quo certum doceat. Rursus damnat Petrum Lom-  
bardum, qui D. Ambros. ait esse falsarum: Sane, inquit, friuou-  
lum est, quod Petrus Lombardus adducens eum locum ex  
Ambros. sic diuere conatur, vt dicat hæc verba (Ideo nō sub-  
dit de viro, sicut de muliere, qua licet viro aliam ducere) à  
falsarijs indita libris Ambrosianis, cum sententia & stilius ad  
vnam congruat. Sed si magister iniuste eum falsarum pro-  
nuntiat, ergo Ambr. ex diametro in diuersis locis secum pu-  
gnat, quia lib. 1. de Abraham, parem coniugibus tribuit pote-  
statem. Nec viro licet, inquit, quod mulieri non licet, eadem  
debetur à viro quæ ab vxore castimonia, quicquid in eam

Epistola ad  
Oranum.  
Sess. 24. causa  
7. & 8.

Aequa lex &  
marito ac  
vxori.

Lib. 16. Anti-  
qui. cap. 9.

Lib. 5. contra  
Iulianū ca. 4.  
Lib. 50. homi-  
nium. 49.

Lib. 22. contra  
Fauft. cap. 37.  
Lib. 1. de adult.  
ter. cōm. c. 24.

Epist. 45. ad  
Armeniarum,  
70. ad Bonif.

Lib. 4. Sentē.  
distinct. 3 5.  
Cap. 4. & 7.

Et que

Tract. 7.  
Cap. 69.  
De plagit praesentis temporis miseriam.

Cap. 4.  
Et 23.

Ecl. 23.  
Leuit. 20.

Pena adulterij

Tom. 1.

Lib. 9. ca. 24.  
Li. 12. ca. 22.  
Li. 2. de adulter. coniug. ca. 8. & lib. 3. de ciuitat. cap. 5.  
Lege Si qua cum seruo.  
Cap. 69.  
Qua pena hodie plectendi adulteri?  
Cap. 20.  
Ca. 69. & 70  
Serm. 49.

quae non est legitima vxor, commissum fuerit, crimen adulterij damnatur, parem etiam potestatem tribuit Origenes in Matth. & concil. Elibert. & C. de incest. & in iurib. nuptijs lege. Si quis, ubi sic habetur: Quae de vitis cauius de foemina custodiantur. O si iam diuortio essent separati, qui adulterij vicio sunt conspurcati, si omnes viri a foeminis essent seiuncti, qui alieno thoro sunt commaculati, si inquam, omnes foeminae a maritis ablegare, quae adulterium commiserunt, quis non obstupesceret humani cordis malitiam, quis non fontibus lachrymarum eorum earum uve peccata deplangeret, potissimum cum ita exundarint, ut numerus haud facile inueniri queat? Hinc deplorat Hierem. Vnuquisq; ad vxorem proximi sui hinciebat; Adulterij replata est terra, Ofen 4. Homicidium & furtum & adulterium inundauerunt. & 2. Petri 2. Homines sunt delictijs affluentes, conuiujs luxuriantes, oculos habentes plenos adulterij, nec multitudo excusar delinquentium, peccati grauitatem, quia dicitur, quod omnis mulier relinquens virum suum, peccabit. &: Si quis moechatus fuerit cum vxore alterius, morte morietur adulter & adultera, Genus autem mortis quo solet animaduerti adulterium, habetur Leuit. 20. & Ioan. 8. ubi lapidari iubetur in detestationem peccati; & adulteros etiamnum lapidare confuevit populos Turcarum, sicut capitis supplicio plebs dos obseruat Arabes, teste Virgilio Polidoro. Eandem consuetudinem reperire est apud D. Hieron. epistola ad Innocentium de muliere septies icla. Romanis quoq; mos fuit adulteram non flagello emendare, sed quasi in reprobum sensum tradere, ut si quae semel thorum matrimonialem contaminasset, tanquam publicum deinceps scortum abijceretur. Sed Theodosius imperator hanc legem abrogando, nouam instituit, qua grauissimis poenis adulteram affligi fanciuit, secundum hist. Tripart. & Niceph. Non tamen mortis poena plectebatur, teste Aug. Postea maior rigor accessit, ut patet ex C. Iustiniani ad legem Iuliam de adulterijs lege Castitatis, ubi capite plecti mandantur. Et si domina non habuerit cum famulo, aut hera cum seruo, adultera capitali sententia subdatur. Adulter autem voracibus flammis consumatur, de mulieribus quae seruis proprijs se iunxerunt. In decretalibus autem ca. Peruenit de adulterijs. Sed hodie excommunicantur & verberibus emendati detruduntur ad faciendam in monasterio poenitentiam, cui non refragatur concil. Elibertinum quod quinqueannalem poenitentiam imponit his qui semel adulteriu parauerint, si vero crebrius eodem vitio se polluerint 7. vel etiam 10. annis, secundum concil. Anciranum & Elibertinum, adeoque hoc ipsum confirmat August. lib. 50. homiliarum